[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĔН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШĂНУ

       06.11.2013 г. № 614
Комсомольски ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  06.11.2013 г. № 614
село Комсомольское

О Паспорте муниципальной программы Комсомольского района Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» на 2014–2020 годы
В целях достижения высоких стандартов благосостояния населения Комсомольского района Чувашской Республики и обеспечения сбалансированного экономического развития и конкурентоспособности экономики района администрация Комсомольского района
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Паспорт муниципальной программы Комсомольского района Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» на 2014–2020 го​ды.
2. Отделу организационной работы администрации Комсомольского района Чувашской Республики в срок до 01.12.2013 года разработать  муниципальную программу Комсомольского района Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» на 2014–2020 го​ды.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  отдел экономики, имущественных и земельных отношений  администрации Комсомольского района Чувашской Республики (Ульдину С.Г.).
Глава администрации

Комсомольского района                                                                М.Р. Афанасьев
Утверждено

постановлением администрации

Комсомольского района

                                                                                                                           от 06.11.2013г. № 614
ПАСПОРТ

муниципальной  программы Комсомольского района Чувашской Республики
«Социальная поддержка граждан» на 2014–2020 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел организационной работы администрации Комсомольского района Чувашской Республики

	Соисполнители муниципальной программы
	Сектор учета и отчетности администрации района; администрации сельских поселений района; отдел образования  администрации Комсомольского района; КУ «Центр занятости населения Комсомольского района» Госслужбы занятости ЧР (по согласованию); ОСЗН Комсомольского района КУ  «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минздравсоцразвития  Чувашии (по согласованию); БУ ЧР «Комсомольский ЦСОН» Минздравсоцразвития  Чувашии(по согласованию)

	Подпрограммы
	 «Социальная защита населения»;

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»;

«Доступная среда»;
«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей».

	Основные мероприятия
	создание благоприятных условий жизнедеятельности ветеранам, гражданам старшего поколения, инвалидам;

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным  служащим Комсомольского района;

выплата социального пособия на погребение и возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации;

совершенствование нормативной правовой и организационной основы доступной среды;

повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов);

информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов;

преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения;

мероприятия по сохранению рабочих мест для инвалидов;

предоставление протезно-ортопедических услуг гражданам, не являющимся инвалидами, нуждающимся в протезно-ортопедических изделиях;

мероприятия в области социальной политики, направленные на поддержку семьи и детей;

мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей;

	Цели муниципальной программы
	формирование на территории Комсомольского района организационных, правовых, социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни различных категорий граждан

	Задачи муниципальной программы
	 обеспечение выполнения обязательств по социальной поддержке граждан;

 повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

   создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, функционирования института семьи, рождения детей.

	Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы
	дополнительное пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы;

установление и ежегодное увеличение квот на  рабочие места для инвалидов;

улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей;

     увеличение удельного веса детей и подростков, охваченных всеми формами отдыха и оздоровления, к общему числу детей от 7 до 17 лет на 3 % ежегодно;

     недопущение увеличения уровня семейного неблагополучия.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014-2020 годы

	Объем средств бюджета Комсомольского района на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета,   республиканского   бюджета Чувашской Республики, внебюджетных источников
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет  3118,7 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году –  435,5   тыс. рублей;

в 2015 году –  447,2   тыс. рублей;

в 2016 году –  447,2   тыс. рублей;

в 2017 году –  447,2   тыс. рублей;

в 2018 году –  447,2   тыс. рублей;

в 2019 году –  447,2   тыс. рублей;

в 2020 году –  447,2   тыс. рублей;

из них средства:

местного бюджета – 3118,7 тыс. рублей (100  процентов).
    Объемы финансирования за счет бюджетных ассигнований уточняются при формировании  бюджета Комсомольского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы позволит обеспечить:

своевременную и в полном объеме выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим;

увеличение объема социальных услуг;

сохранение рабочих мест для  инвалидов;

организацию летнего отдыха детей;

содействие в социальной адаптации детей, попавших в трудную жизненную ситуацию или находящихся в социально опасном положении

_1047466627